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Me një menaxhim të duhur të mbetjeve, shumica e materialeve 
të deponuara mund të përdoren dhe përpunohen në gjëra 
të reja të dobishme, që nënkupton: shmangien e gjenerimit 

të mbetjeve dhe deponimin e tyre sipas llojit.
Në mënyrë që të mundësohet qarkullimi ciklik i lëndës në 
sistemin e menaxhimit të mbetjeve është e nevojshme që 
mbetjet të grumbullohen në mënyrë selektive (të ndara 

sipas tipologjisë). 
Mbetjet ndahen në vendin e prodhimit dhe vendosen në 

kontejnerë të veçantë.
Për këtë qëllim, kontejnerë me ngjyra të ndryshme përdoren 

për lloje të veçanta mbetjesh:



Përveç ndarjes së metaleve, qelqit, plastikës dhe letrës 
në kontejnerë që janë të destinuar për grumbullimin e 
ndarë të mbetjeve, nga sistemi i “katër kontejnerëve” 

qytetarët gjithashtu mund të veçojnë mbetjet e njoma 
dhe të thata, të cilat kërkojnë vetëm dy kontejnerë për 

ndarjen e tyre.

MBETJE 
BASHKIAKE TË PËRZIERA 

(TË PANDARA), MBETJE TË 
USHQIMIT, MBETJE NGA 
KOPSHTET E SHTËPIVE, 

PELENA....
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Ky publikim u prodhua me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. 
Përmbajtja e tij është përgjegjësi e vetme e Bashkisë së Beranes, Bashkisë së 
Malësisë së Madhe, VIS Albania dhe Caritas të Malit të Zi dhe nuk pasqyron 
domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian.

TË NJOMA


